



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 40 del 21/04/2009

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2009, AL BILANCIO PLURIENNALE E ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2009/2011

L'anno duemilanove, il giorno ventuno del mese di aprile, nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. Presiede la seduta il dott. Roberto Campolucci – Presidente –, svolge le funzioni di Segretario la d.ssa Antonietta Renzi Segretario Generale.

Alle ore 21,15 il Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

PAZZAGLINI PIETRO	P	VENTURINI LUCIA	P
CAMPOLUCCI ROBERTO	P	GERBONI CATIA	P
TAMANTI MARCO	P	BULLETTI CARLO	
BANNINI ROBERTO	P	CIMINO CONO	P
PERLINI MONICA	P	PAGNINI MARIO	P
RASCHI ELISABETTA	P	CARLI MAURIZIO	P
ERCOLESSI LUCA MARIA	P	TONTI PAOLO	P
GABELLINI ANTONIO	P	BONDI ALESSANDRO	P
PAOLUCCI MASSIMO	P	ANTONIOLI VALERIA	P
GIULINI GIULIANO	P	ERCOLES MARINO	P
MARZOCCHI LUCIANO	P		

PRESENTI N 20

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

Si dà atto che all'inizio della seduta sono presenti gli assessori: PRIOLI, DI GIOVANNI, CAVOLI, RUGGERI A., RUGGERI G., EPICENO, MAZZA.

Sono nominati scrutatori: *****

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio
d.ssa Claudia Rufer

Parere favorevole per la REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei Servizi Finanziari
d.ssa Claudia Rufer

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

- il T.u. ee. ll. di cui al D.Lgs. 267/2000;
- i principi contabili per gli enti locali definiti dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la delibera di C.C. n. 130 del 20/12/2008, esecutiva a termini di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2009 con i relativi allegati, tra i quali la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il periodo 2009/2011;
- la delibera di C.C. n. 20 del 12/3/2009, esecutiva a termini di legge, con la quale è stato approvato il primo assestamento del bilancio 2009;
- la con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 1/4/2009, con la quale è stato approvata la definizione del piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2009, l'assegnazione delle dotazioni ai dirigenti di settore e l'individuazione di obiettivi strategici;
- la delibera di C.C. n. 39 assunta in data odierna di modifica del piano delle alienazioni;
- la delibera di C.C. n. 104 del 23/10/2008, con la quale sono state assunte determinazioni in merito al contratto di concessione di aree pubbliche a parcheggio e all'autostazione terminal, fra le quali la previsione di una " indennità riconoscibile alla società concessionaria ai sensi dell'art. 16, comma 2 del contratto Rep. n. 19516" ;

Atteso che l'indennità da corrispondere alla società concessionaria dichiarata decaduta, è stata provvisoriamente determinata in € 2.014,255,53, al netto delle penalità i cui all'art. 16 del contratto di concessione, da finanziarsi mediante ricorso all'indebitamento;

Viste le segnalazioni fatte pervenire dai vari settori in merito a variazioni degli stanziamenti di bilancio richieste dai Dirigenti di settore ed in particolare:

PER LA PARTE CORRENTE:

- 1) La segnalazione da parte del dirigente responsabile del 1° Settore d.ssa Rufer, relativa a:
 - maggiori spese assicurazioni (+18.600,00);
 - maggiori spese per incarichi di patrocinio legale (+12.550,00)
 - maggiori spese per rimborsi al Collegio dei Revisori (+6.300,00);
 - maggiori spese incarichi e prestazioni di servizio farmacie (+19.500,00);

- maggiori entrate da proventi vari per cessione macchina “Boat-Hoist” mod. LBS 160 (+59.000,00);
 - maggiori entrate per rimborso spese legali arbitrato HERA (+40.000,00)
- 2) La segnalazione da parte del dirigente responsabile del 2° Settore dott. Sala, relativa a:
- maggiori spese per accordo transattivo con Hera S.p.A. relativo al pagamento del servizio di depurazione acque parassite (+765.000,00 – finanziato da alienazione di immobili);
 - maggiori spese per imposte e tasse per tributi Consorzio di Bonifica e ICI su fabbricati e terreni in comune di Gabicce (+3.650,00);
 - maggiori spese per consultazioni elettorali (+4.000,00 a rimborso, +4.000,00 a carico ente)
 - maggiori spese per buoni pasto al personale del 2° settore (+1.500,00)
 - maggiori spese per contributi alla società gestrice della piscina comunale (+13.000,00);
 - storno fra capitoli riguardanti la manutenzione ordinaria del C.C.P. (€ 14.500,00);
 - maggiori entrate da canoni d'affitto sale Palaturismo (+7.100,00)
- 3) Le segnalazioni da parte del dirigente responsabile del 3° e 6° Settore dott. Rinaldini, e del Responsabile gestione finanziaria del personale Rag. Lumbrdu, relative a:
- maggiori entrate e spese conseguenti al comando di un dipendente Servizi finanziari (+6.524,70)
 - maggiori spese per servizi sociali affidati all'Azienda Unità Sanitaria Locale (+13.000,00)
 - storni fra capitoli di spesa del personale a seguito di stabilizzazioni e pagamento “vacanza contrattuale”;
- 4) La segnalazione da parte del dirigente responsabile del 4° Settore dott. Ruggero, relativa a:
- maggiori spese per installazione e gestione servizio parcometri (+45.000,00);
- 5) La segnalazione da parte del dirigente responsabile del 5° Settore Arch. Fabbri, relativa a:
- maggiori entrate da canoni concessione installazione pannelli parcheggio concesso in diritto di superficie alla soc. TUT (+31.000,00)

PER LA PARTE INVESTIMENTI BILANCIO 2009 E PLURIENNALE:

Vengono iscritti in bilancio i seguenti interventi segnalati dal dirigente responsabile del 1°, 2° e 4° Settore:

- “Realizzazione opere accessorie al Master d'Atletica”, maggiori spese per la

manutenzione straordinaria di impianti sportivi (adeguamento pista di atletica) (cap. 9338001 +10.000,00) finanziato mediante storno da cap. 6507000 per acquisto parcometri;

- maggiori spese per sistemazione campo sportivo Torconca (cap. 9038002 +40.000,00 finanziato con mutuo)
- maggiori spese per manutenzione straordinaria vie e strade cittadine (cap. 9937000 +5.000) finanziato mediante storno da cap. 6507000 per acquisto parcometri);
- minori spese per manutenzione strade finanziate con mutuo (cap. 9937002 -40.000,00);
- “acquisizione immobile autostazione terminal: indennizzo a favore del concessionario decaduto”, maggiori spese finanziate con mutuo (cap. 11146000 +2.014.255,53 entrata da mutui cap. 1150000 +2.014.255,53);
- cancellazione dell'intervento relativo all'acquisto parcometri (cap. 6507000 -15.000,00);
- slittamento al 2010 di una parte dei lavori relativi alla realizzazione del “molo di levante” finanziati nel 2009 con proventi da alienazioni (variazione 2009: cap. 11144003 -158.300,00 finanziati con alienazioni – variazione 2010: cap. 11144000 +158.300,00 finanziato con mutuo E. cap. 115000 +158.300,00);
- realizzazione centro operativo sovracomunale di protezione civile finanziato con contributo regionale e. cap. 925000 (risorsa d'entrata n. 925 +100.000,00);

Ritenuto di autorizzare l'iscrizione nel bilancio pluriennale corrente di maggiori oneri per interessi e rimborso di quota capitale mutui derivante dai maggiori investimenti previsti nel 2009 attraverso il ricorso all'indebitamento, finanziati attraverso maggiori entrate di parte corrente;

Visto il “protocollo d'intesa” sulle politiche sociali e di bilancio 2009, sottoscritto fra l'Amministrazione comunale e le principali organizzazioni sindacali in data 9/4/2009, nell'ambito del quale è prevista l'approvazione di un accordo attuativo per la concessione di agevolazioni tariffarie per la fruizione di servizi pubblici a favore di lavoratori in CIG/CIGS, sospesi o che perdono il lavoro nel 2009;

Ritenuto di condividere lo spirito e il contenuto dell'accordo attuativo, formulato nel testo che si allega alla presente, per la concessione di agevolazioni tariffarie a lavoratori disoccupati o collocati in CIG/CIGS, stabilendo che:

- le agevolazioni concedibili sulla base di tale accordo attuativo vengano contenute entro gli attuali stanziamenti di bilancio relativi ai contributi alle famiglie indigenti e/o in situazione di disagio;
- di individuare nel dirigente del 6° settore il responsabile per l'attuazione e l'applicazione delle agevolazioni in parola;

Ritenuto di apportare al bilancio di previsione 2009, pluriennale 2009/2011 e alla relazione previsionale e programmatica le variazioni meglio dettagliate nell'allegato prospetto redatto dall'ufficio ragioneria, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ad ogni effetto di legge;

Visti inoltre :

- i commi 379 e successivi della legge 244 del 24/12/2007 (finanziaria 2008) che

hanno apportato modifiche alla disciplina del patto di stabilità degli enti locali stabilita dalla legge 296/2006 (finanziaria 2007) ;

- l'art 77bis, commi da 2 a 31 del DL 25/06/2008 n. 112 convertito con modificazioni nella L 6/08/2008 n. 133 come modificato ed integrato con la L. 22/12/2008 n. 203 art 2 commi 41 e 48;
- la Circolare del Ministero dell'Economia e della Finanze n. 2/2009 concernente il patto di stabilità interno per gli anni 2009 -2011 per le Province ed i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti;
- i chiarimenti forniti in data 05/02/2009 dal Ministero in merito alla tipologie di entrate da alienazioni immobiliari e mobiliari da escludere dal Saldo Finanziario calcolato in termini di competenza mista;
- l'allegato prospetto di calcolo del Saldo finanziario obiettivo per il triennio 2009/2011 conforme ai modelli predisposti con la citata Circolare n. 2/2009;

Constatato che con la presente variazione viene rispettato il pareggio finanziario finale e vengono destinati al finanziamento di spese correnti le seguenti entrate del titolo 4°:

- 50% proventi da oneri di urbanizzazione (€ 1.030.000,00);
- € 765.000,00 di proventi da alienazione immobiliari;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti riunitisi in data 9/4/2009;

Dato atto che, per quanto sopra espresso, occorre apportare al Bilancio di Previsione 2009, al Bilancio Pluriennale e alla Relazione previsionale e programmatica per l'Esercizio 2009-2011 le variazioni indicate nel prospetto predisposto dal Servizio Ragioneria ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con le modalità e per gli importi nello stesso indicati;

Con la seguente votazione: voti favorevoli n. 13 (Maggioranza), voti contrari n. 07 (Opposizione);

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio di previsione 2009 e pluriennale 2009/2011 e alla Relazione Previsionale e Programmatica le variazioni di cui all'allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (variazioni entrate e spese bilancio 2009) con le risultanze complessive di cui alla seguente tabella successiva;

2) di approvare le risultanze complessive delle variazioni contenute nel presente provvedimento, ed il nuovo quadro riassuntivo degli equilibri di bilancio della gestione di competenza di cui alla seguente tabella riepilogativa:

PARTE CORRENTE			
descrizione	previsione attuale	variazioni	previsioni assestate
ENTRATE TRIBUTARIE	€ 11.506.959,07	€ -	€ 11.506.959,07
ENTRATE DA TRASFERIMENTI	€ 5.268.787,28	€ -	€ 5.268.787,28
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	€ 9.374.162,00	€ 143.624,70	€ 9.517.786,70
TOTALE ENTRATE CORRENTI	€ 26.149.908,35	€ 143.624,70	€ 26.293.533,05
SPESE CORRENTI	€ 25.390.915,35	€ 908.624,70	€ 26.299.540,05
RIMBORSO QUOTE CAPITALE	€ 1.788.993,00	€ -	€ 1.788.993,00
TOTALE SPESE CORRENTI	€ 27.179.908,35	€ 908.624,70	€ 28.088.533,05
AVANZO/DISAVANZO DI PARTE CORRENTE	-€ 1.030.000,00	-€ 765.000,00	-€ 1.795.000,00
QUOTA ONERI URBANIZZAZIONE DESTINATI A SPESE CORRENTI	€ 1.030.000,00	€ -	€ 1.030.000,00
QUOTA PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	€ -	€ 765.000,00	€ 765.000,00
TOTALE A PAREGGIO	€ 1.030.000,00	€ 765.000,00	€ 1.795.000,00

PARTE INVESTIMENTI			
descrizione	previsione attuale	variazioni	previsioni assestate
(TRASFERIMENTI, CONTRIBUTI E ALIENAZIONI)	€ 12.129.357,46	€ 706.700,00	€ 12.836.057,46
ENTRATE TITOLO 5 (PRESTITI)	€ 1.435.000,00	€ 2.014.255,53	€ 3.449.255,53
TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE	€ 13.564.357,46	€ 2.720.955,53	€ 16.285.312,99
SPESE DI INVESTIMENTO	€ 12.534.357,46	€ 1.955.955,53	€ 14.490.312,99
AVANZO/DISAVANZO IN C/CAPITALE	€ 1.030.000,00	€ 765.000,00	€ 1.795.000,00
QUOTA ONERI URBANIZZAZIONE DESTINATI A SPESE CORRENTI	-€ 1.030.000,00	€ -	-€ 1.030.000,00
QUOTA PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	€ -	-€ 765.000,00	-€ 765.000,00
TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE DESTINATE A SPESA CORRENTE	-€ 1.030.000,00	-€ 765.000,00	-€ 1.795.000,00

3) di dare atto infine che a seguito della presente variazione risulta il permanere degli equilibri di bilancio, come sopra descritti;

4) di rimandare ad una delibera di Giunta relativamente alla modifica del PEG, stabilendo fin d'ora che:

- le agevolazioni concedibili sulla base dell' "ACCORDO ATTUATIVO AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A LAVORATORI DISOCCUPATI O COLLOCATI IN CIG/CIGS", di cui al testo allegato, vengano contenute entro gli attuali stanziamenti di bilancio relativi ai contributi alle famiglie indigenti e/ o in situazione di disagio;
- di individuare nel dirigente del 6° settore il responsabile per l'attuazione e l'applicazione delle agevolazioni in parola;

5) di modificare gli obiettivi del patto di stabilità nel rispetto della normativa vigente come da prospetto allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ad ogni effetto di legge.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente e ravvisati motivi di urgenza,

Con voti favorevoli n. 13 (Maggioranza), voti contrari n. 07 (Opposizione);

D E L I B E R A

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

Verbale approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
dott. Roberto Campolucci

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Antonietta Renzi

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal
e sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: Bilancio, Patrimonio

Dalla Residenza Municipale, li _____

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA
che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal _____ al _____ e che è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge.

Dalla Residenza Municipale, li _____

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti